



## گشایش خطوط اعتباری جدید توسط بانک‌ها برای کمک به نقدینگی بنگاه‌های تولیدی

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بانکی بر گشایش خطوط اعتباری جدید توسط بانک‌ها برای کمک به رفع مشکل کمبود نقدینگی بنگاه‌های تولیدی تأکید کرد و گفت: این اقدام هم به نفع بنگاه‌های تولیدی و هم به نفع شبکه بانکی کشور است.

به گزارش روابط عمومی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بانکی، علی دینی در میزگرد "راهکارهای رفع کمبود نقدینگی ریالی بنگاه‌های تولیدی" افزود: رویکرد هدف گذاری تورمی و تدوین سیاست‌های پولی انقباضی راهکار مناسبی برای حل مشکل نقدینگی بنگاه‌های تولیدی کشور نیست.

وی اظهار کرد: مشکل کمبود نقدینگی هم بر اثر افزایش قیمت حامل‌های انرژی و عدم تخصیص بخشی از درآمدهای حاصله به بنگاه‌ها در پی تشدید تحریم در بنگاه‌های تولیدی ایجاد شده است. این مشکل سبب افزایش هزینه‌های تولید و دسترسی سخت بنگاه‌های تولیدی به نقدینگی شده است.

دینی، افزایش قیمت حامل‌های انرژی را یکی از علل تورم دانست و افزود: این اقدام سبب شده که هزینه حمل و نقل در قیمت تمام شده کالا و خدمات بین ۱۰ تا ۱۳ درصد افزایش یابد.

وی ادامه داد: همچنین تحریم و افزایش نرخ دلار سبب شده تا بنگاه‌هایی که نیاز به ارز و واردات دارند در تامین نقدینگی مورد نیازشان دچار مشکل شوند.

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بانکی خاطر نشان کرد: در این راستا بنگاه‌های تولیدی کشور نیازمند تدوین سیاست‌های اعتباری جدیدی از سوی شبکه بانکی هستند.

وی با بیان اینکه شبکه بانکی ایجاد خطوط اعتباری جدید را سبب افزایش مطالبات معوقه خود می‌داند افزود: اما این فرضیه اشتباه است چراکه ایجاد خطوط اعتباری جدید مانع از آن می‌شود که مطالبات معوقه شبکه بانکی به مطالبات سوخت شده تبدیل شود.

دینی خاطر نشان کرد: مشکلات در بخش اقتصاد کشور به دو دسته تقسیم می‌شود، یکی مشکلات ساختاری و اساسی از جمله فضای کسب و کار، مزیت پایین رقابتی بنگاه‌ها و ... و مشکل دوم نگاه‌های غلط سیاست‌گذاران است.



وی همچنین بر جلوگیری از ناتوان ماندن پروژه های سرمایه گذاری و افزایش میزان بازدهی بخش های صنعت، معدن و کشاورزی با کنترل هزینه های تولید تاکید کرد و گفت: چراکه سوق یافتن سرمایه به بخش خدمات سبب افزایش قیمت ها و ایجاد مشکل ساختاری در بخش های صنعت، معدن و کشاورزی می شود.

وی بر افزایش سهم بخش های صنعت و کشاورزی از تسهیلات ارایه شود توسط شبکه بانکی تاکید کرد و گفت: باید شبکه بانکی بر ارایه تسهیلات به بخش صنعت، معدن و کشاورزی تمهیداتی را در نظر بگیرد و نگران این موضوع نباشد که با ارایه تسهیلات مشکلاتش تشدید و افزایش می یابد.

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی با اشاره به رشد بیش از اندازه بخش خدمات و مستغلات در اقتصاد کشور افزود: در سال های گذشته سیاست های صنعتی و فناورانه مشخصی در کشور تدوین نشده و باید به صورت راهبردی دولت برنامه های بلندمدت صنعتی تدوین کند.

خاشع عضو هیات مدیره کنفدراسیون صنعت ایران در این میزگرد بیان کرد: باید نقدینگی قابل پیش بینی و مدیریت باشد چراکه از زمان سفارش تا تولید دوره ای وجود دارد که در بیشتر کشورها این دوره قابل پیش بینی است.

وی ایجاد خطوط اعتباری جدید توسط شبکه بانکی را تنها راه حل برای کمک به نقدینگی واحدهای تولیدی ندانست و افزود: عواملی که باعث افزایش سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی می شوند نیز باید کنترل شود.

وی تصریح کرد: تا زمانیکه اقتصاد دولتی و انحصاری در بازار وجود دارد شاهد عدم توازن در پرداخت و دریافت بنگاه های تولیدی خواهیم بود و ساختار مالی بنگاه ها ناسالم خواهد ماند.

وی ناسالم بودن ساختار مالی بنگاه ها را سبب ایجاد مشکل نقدینگی و بروز مشکلات مالی در بنگاه های تولیدی دانست و افزود: باید بنگاه های تولیدی کشور از یک فضای کسب و کار مناسب همانند سایر بنگاه های تولیدی دیگر کشورها برخوردار باشند.

خاشع با بیان اینکه باید مسیر توسعه کشور مورد بازنگری قرار گیرد گفت: علم توسعه علم جدیدی است که باید در این علم خرد به خرج داد و بدون مشارکت آحاد مردم و شفافیت مسیر توسعه امکان پذیر نخواهد شد.

وی تصریح کرد: برای اینکه صنعت در عرصه رقابت جهانی باقی بماند تنها نباید نقدینگی بنگاه های تولیدی را تامین کرد بلکه باید انباشت داشته باشند و باید با مسایل ساختاری بلند مدت تولید را رونق بخشید.



در ادامه این میزگرد بحرینیان رییس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران بر افزایش تسهیلات شبکه بانکی بر بخش صنعت، معدن و کشاورزی تاکید کرد و افزود: در سال ۱۳۹۱ تنها یک دوم تسهیلات کشور در این بخش صرف شده در حالیکه بیش از ۵۰ درصد اشتغال کشور مربوط به این بخش بوده است.

وی با بیان اینکه منابع مالی بی نظیری در اقتصاد کشور تزریق شده است گفت: اما این منابع مالی در جاهای موثر و مفید صرف نشده تا اقتصاد توسعه یابد.

بحرینیان اظهار کرد: به جای راه اندازی پروژه های جدید می توان با سرمایه گذاری در پروژه های فعال و نیمه کار، اشتغال ایجاد کرد که این اقدام به رفع نقدینگی بنگاه های تولید کمک می کند.

وی افزود: هزینه ایجاد اشتغال در بنگاه های فعال ۵ میلیون تومان و در بنگاه های تازه تاسیس ۱۰۰ میلیون تومان است.

بحرینیان با اشاره به داده ها گفت: سهم بخش صنعت و معدن از کل مطالبات معوقه ۱۲ درصد است. بخش قابل توجهی از مطالبات معوقه مربوط به بخش های خدمات و مستغلات و فعالیت های نامشخص است. بنابراین نمی توان به دلیل ضعف هایی که در سایر حوزه ها و برق وارده بخش صنعت را با سیاست پولی انقباضی مجازات کرد.

مؤسسه مطالعات پژوهش‌های بازرگانی